京教研〔2012〕2号

北京市教育委员会关于
做好2012年北京市优秀博士学位
论文评选工作的通知

各博士学位授予单位：

根据《关于实施北京高等学校科学技术与研究生教育创新工程的意见》，为做好2012年北京市优秀博士学位论文评选工作，现将有关事项通知如下：
一、指导思想
坚持“加强建设，积极发展，深化改革，注重创新，规范管理，提高质量”的总体工作方针，积极探索新形势下研究生教育规律，以提高研究生创新意识、创新能力为核心，深化研

究生培养制度改革，培养出优秀创新拔尖人才，为国家和北京经济建设和社会发展，全面建设小康社会做出积极贡献。

二、评选规则

（一）评选组织

北京市优秀博士学位论文评选工作在市教委领导下，由北京市学位委员会办公室具体组织实施，其主要职责是：

1.部署论文评选工作；

2.组织同行专家通讯评议；

3.组织专家会议评审；

4.公示评选结果；

5.接受和处理评选工作中的有关异议事项；

6.对入选论文作者和指导教师以适当方式予以表彰和奖励。

（二）评选原则

北京市优秀博士学位论文评选完全按全国优秀博士学位论文评选标准进行评审，强调论文选题的前沿性和创新性，以及论文成果对学科推动、技术进步、经济建设、国家安全等方面产生的影响或作出的贡献，对文化事业的发展、精神文明建设具有的促进作用。

评选工作遵循“科学公正、注重创新、严格筛选、宁缺毋滥”的原则进行。入选的北京市优秀博士学位论文直接推荐参加全国优秀博士学位论文的评审。

（三）评选办法

本次评选北京市优秀博士学位论文50篇。参评单位为具有博士学位授权的北京普通高校、中央党校、军队高校（除军事学）和科研机构等。

参加评选的学位论文，为评选年份上一学年度获得博士学位者的论文。

评选工作分为学位授予单位初选、同行专家通讯评议、评选专家会议评审三个阶段，市教委确定入选论文名单。具体工作程序为：

1.北京市学位委员会办公室下达各单位初选论文限额；

2.各学位授予单位将初选后的学位论文报送北京市学位委员会办公室；

3.北京市学位委员会办公室组织同行专家通讯评议；

4.北京市学位委员会办公室组织专家进行会议评审；

5.市教委审定入选学位论文名单；

6.市教委对入选学位论文名单进行为期30天的公示；

7.市教委公布评选结果。

（四）异议处理

为保证北京市优秀博士学位论文的质量，提高评选结果的公正性和准确性，树立良好的学术风气和维护科学道德。任何单位和个人，如发现入选论文存在剽窃、作假或论文的主要研究结论不能成立等严重问题，可在入选论文名单公示之日起30日内，以书面方式向北京市学位委员会办公室提出异议。

提出异议的书面材料应包括异议论文的题目、作者姓名、学位授予单位名称、异议内容、支持异议的具体证据或科学依据，以及提出异议者的真实姓名、工作单位、联系地址、联系电话等。不符合上述规定的异议不予受理。北京市学位委员会办公室负责处理异议，并对提出异议者予以保密。凡异议问题一经查实，将按有关规定予以严肃处理。

三、表彰与奖励
市教委批准并公布北京市优秀博士学位论文名单，颁发荣誉证书，并设立专项资金支持北京市优秀博士学位论文获得者的导师开展新的科学研究。

四、工作安排

（一）参加本次评选的学位论文为2010年9月1日至2011年8月31日期间获得博士学位者的学位论文，但不接受下列博士学位论文：

1.博士学位论文答辩前已获得副高级以上职称（含副高级）的作者所撰写的学位论文；

2.攻读博士学位期间在本学科高水平期刊未发表过学术论文（要求第一作者或除导师之外的第一作者）的作者所撰写的学位论文；

3.涉密的博士学位论文。
（二）各单位要严格按照市教委下达的初选限额（附件1）认真做好博士学位论文初选工作。

（三）各单位在报送博士学位论文时，必须保证数据真实、准确、有效。

（四）材料报送

1.纸质材料

（1）与存档原文一致的博士学位论文每篇一式5份，A4纸双面打印或复印后装订。

（2）每篇论文对应的北京市优秀博士学位论文推荐表（附件2）、3000字左右的博士学位论文中文摘要及相应的英文摘要（格式见附件3）、作者简况表（附件4）、有关证明材料（附件2的注②，次序与推荐表中填写次序一致）按顺序装订成册，一式5份，与相应的博士学位论文夹放在一起。

（3）北京市优秀博士学位论文单位初选汇总表（附件5）1份。

2.电子材料

（1）博士学位论文原文（PDF格式）；

（2）北京市优秀博士学位论文推荐表（WORD格式）；

（3）学位论文中英文摘要（WORD格式）；

（4）作者简况表（WORD格式）；

（5）作者简况表汇总数据库（DBF格式）。

上述材料（含电子材料）请于4月11日至4月12日报送首都师范大学本部实验楼报告厅（路线图附后），文档的命名格式、数据库文件格式说明见附件6。

(五)其他事项
1.各学位授予单位在推荐参评论文时，要加大对学术不端行为和学术失范行为的审查力度，确保推荐论文的质量。

2.为使评选工作公平、公正，学位论文申报参评学科须与授予学位的学科一致，报送的博士学位论文，一律为原存档论文或其复印件。除外国语言文学（0502）外，参加评选的学位论文均应以中文撰写；外国语言文学的论文若用中文以外的文字撰写，还须再报送该论文不少于5000字的详细中文摘要。
3.推荐表中填写的各项成果均应为攻读博士学位期间及获得博士学位后一年内获得，可填学术论文、专著、专利、奖励等，但总数不得超过5项。成果必须是公开发表（含网络在线发表）、授权或审批的，已录用、已受理和无批文的成果一律不计入。有关证明材料包括：学术论文的刊物封面、目录及论文首页复印件；专著封面和版权页复印件；获奖证书及专利证书复印件。

4.请各单位认真核对书面材料和电子材料的一致性，确保学科代码及名称、有关数据等信息的准确性。涉及学科代码及学科名称的栏目，均按国务院学位委员会、原国家教育委员会1997年颁布的《授予博士、硕士学位和培养研究生的学科、专业目录》（包括新增设的“马克思主义理论”一级学科）填写。
5.本通知（含附件）可在“北京市学位与研究生教育网”通知公告栏下载或查询（网址：http://xwb.bjedu.gov.cn）。

联 系 人：王晴

联系电话：68907260

电子邮件：qing_wang215@yahoo.com.cn
附件：1.2012年北京市优秀博士学位论文评选初选限额

2.北京市优秀博士学位论文推荐表

3.论文中英文摘要格式

4.作者简况表

5.北京市优秀博士学位论文单位初选汇总表

6.电子文档命名规则及数据库结构说明

                      二〇一二年三月十六日

附件1：

2012年北京市优秀博士学位论文评选初选限额

	学位授予单位
	限额

	北京大学（含医学部）
	13

	中国人民大学
	7

	清华大学
	12

	北京交通大学
	5

	北京工业大学
	5

	北京航空航天大学
	7

	北京理工大学
	5

	北京科技大学
	4

	北京化工大学
	2

	北京邮电大学
	3

	中国农业大学
	7

	北京林业大学
	3

	北京协和医学院
	3

	首都医科大学
	4

	北京中医药大学
	1

	北京师范大学
	6

	首都师范大学
	4

	北京外国语大学
	2

	北京语言大学
	1

	中国传媒大学
	1

	中央财经大学
	1

	对外经济贸易大学
	1

	首都经济贸易大学
	2

	外交学院
	1

	中国人民公安大学
	1

	北京体育大学
	1

	中央音乐学院
	1

	中国音乐学院
	1

	中央美术学院
	1

	中央戏剧学院
	1

	北京电影学院
	1

	中央民族大学
	1

	中国政法大学
	3

	华北电力大学
	1

	中国矿业大学(北京)
	3

	中国石油大学(北京)
	4

	中国地质大学(北京)
	4

	中共中央党校
	1

	中国科学院研究生院
	5

	中国社会科学院研究生院
	2

	中国现代国际关系研究院
	1

	财政部财政科学研究所
	1

	中国人民银行金融研究所
	1

	中国农业科学院
	2

	中国林业科学研究院
	1

	中国水利水电科学研究院
	1

	中国电力科学研究院
	1

	中国建筑科学研究院
	1

	中国地质科学院
	1

	钢铁研究总院
	1

	机械科学研究院
	1

	中国农业机械化科学研究院
	1

	中国原子能科学研究院
	1

	核工业北京地质研究院
	1

	中国航空研究院
	1

	中国电子科技集团公司电子科学研究院
	1

	中国兵器科学研究院
	1

	中国航天科技集团公司第一研究院
	1

	中国航天科工集团公司第二研究院
	1

	中国空间技术研究院
	1

	中国航天空气动力技术研究院
	1

	煤炭科学研究总院
	1

	中国石油勘探开发研究院
	1

	中国铁道科学研究院
	1

	中国艺术研究院
	1

	中国疾病预防控制中心
	1

	中国中医科学院
	2

	中国建筑材料科学研究总院
	1

	中国地震局地球物理研究所
	1

	中国地震局地质研究所
	1

	中国舰船研究院
	1

	石油化工科学研究院
	1

	北京有色金属研究总院
	1

	北京市结核病胸部肿瘤研究所
	1

	国防大学
	1

	后勤指挥学院
	1

	装备指挥技术学院
	1

	装甲兵工程学院
	1

	空军指挥学院
	1

	军事科学院
	1

	防化研究院
	1

	军事医学科学院
	1

	军医进修学院
	1

附件2：

北京市优秀博士学位论文推荐表

单位代码：           单位名称：                     填表日期：

	论文题目

	论文英文题目

	作者姓名
	论文答辩日期
	获得博士学位日期
	论文涉及的研究方向

	一级学科代码
	一级学科名称
	二级学科代码
	二级学科名称
	是否自设学科专业①

	指导教师姓名（限填1人）

	指导教师研究方向

	作者攻博期间及获博士学位后一年内获得与博士学位论文密切相关的代表性成果②
	序号
	成果名称③
	作者排序
	成果出处④
	获得年月⑤
	查询信息⑥

	1

	2

	3

	4

	5

	论

文

的

主

要

创

新

点

	单

位

承

诺

及

推

荐

意

见
	按国家有关保密规定，经审查，本学位论文不涉密，可以参加公开评审。

单位保密委员会公章

（无保密委员会的单位可盖单位公章代替）

年   月   日

	经学校审查，本学位论文与授予学位时的原文一致，“代表性成果”等相关材料和数据准确无误、真实可靠，同意推荐参加北京市优秀博士学位论文评选。并承担由此材料不真实性问题所带来的一切后果和法律责任。

以上特此承诺。

                                          单位公章

                                                  年   月   日

注：①自主设置学科专业代码及名称须与报国务院学位委员会办公室备案时一致。

②“代表性成果”限填所有各年度作者攻博期间及获博士学位后一年内获得与博士学位论文密切相关的、并能反映学位论文水平的成果。可填学术论文、专著、专利、奖励等，但总数不得超过5项。成果必须是在规定时间内公开发表（含网络在线发表）或审批的，已录用、已受理和无批文的成果一律不计入。请准确填写各项成果的查询信息，确保按此查询信息能查询到该成果，以便于专家评议时核查。

③“成果名称”栏，可填写论文题目、专著名称、专利名称、奖励名称等。

④“成果出处”栏，可填写刊物名称、出版机构、奖励发放单位等。

⑤“获得年月”栏，可填写论文公开发表、专著公开出版、专利授予、奖励获批的具体年月。

⑥“成果查询信息”栏，应填写论文检索号、国际标准书号（ISBN）、专利号、获奖证书号等。填写“检索号”时，若论文被SCI、SSCI、EI、A&HCI检索，则填写论文检索号；否则填写刊物的出版年期。
附件3：
论文中英文摘要格式
作者姓名：张三 （宋体四号）

论文题目：xxxxxxxxxxxx的研究（宋体四号）

作者简介：张三，男，xxxx年xx月出生，xxxx年xx月师从于xx大学xxx教授，于xxxx年xx月获博士学位。

中  文  摘  要

	在XXXXXXXXX技术中，具有较强XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX，其研制和开发有了长足的进展。…………………
（正文：宋体 小四，约三千字）

关键词：  （宋体四号）

Study on the …（英文题目字号：“Times New Roman”三号）
Zhang San （姓名拼音字号：“Times New Roman”四号）
ABSTRACT
	The only high temperature superconductor  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.. This is sufficient for ………….…
（正文字号：“Times New Roman” 小四，约三千字）

Key words:   （字号：“Times New Roman”四号）

附件4：

作者简况表

单位代码：            单位名称：                     填表日期：
	作者姓名

	性别

	出生日期

	民族

	入学日期

	论文答辩日期

	获博士学位日期

	一级学科代码

	一级学科名称

	二级学科代码

	二级学科名称

	是否自设

学科专业

	论文题目

	论文英文题目

	论文涉及的研究方向

	攻博期间及获得博士学位后一年内
	发表学术论文数（不重复计算）
	以第一作者/通讯作者发表论文被收录数（不重复计算）

	第一作者/
通讯作者

	第二作者

	SCI

	EI

	SSCI

	A&HCI

	ISTP

	以第一作者/通讯作者发表最具有代表性论文的影响因子（索引或数据库名称）
	            （     ）
	已获发明或实用新型专利数

	攻读博士学位方式
	1-统招生□  2-联合培养□  3-在职攻读□ （请在相应框内打勾）

	本科就读学校

	攻读硕士学位学校

	作者现工作情况
	现工作单位

	通讯地址

	邮政编码

	办公电话

	家庭电话

	手机号码

	现专业技术职务

（评定日期）
	（       ）
	行政级别

	电子邮箱

	指导教师姓名

	是否院士

	导师研究方向

注：1.自主设置学科专业代码及名称须与报国务院学位委员会办公室备案时一致。请再填写一个与自设二级学科相近的现有学科目录中的二级学科代码和名称，填写格式为“自设二级学科代码名称（相近学科代码名称）”。

2.“以第一作者/通讯作者发表的最具有代表性论文”应为附件2中所列的代表性成果之一。

3.所有信息需录入数据库，请仔细核对并保持一致。
附件5：

北京市优秀博士学位论文单位初选汇总表

单位代码：             单位名称：                              （公章）             共   页 第   页

	序

号
	作者

姓名
	授予学位日期
	论文研究方向
	二级学科代码
	二级学科名称
	论 文 题 目
	导师姓名（填1人）

注：请按二级学科代码排列。
联 系 人：           联系电话：           手机号码：            传真号码：            电子信箱：

附件6：

电子文档命名规则及数据库结构说明

一、电子文档命名规则

请各申报单位严格按以下规则命名。

	文件内容
	文件格式
	“单位”文件命名规则

	1.学位论文原文
	PDF/ZIP
	YB_单位代码_作者姓名_LW.PDF

如：YB_10001_张三_LW.PDF

	2.北京市优秀博士学位论文推荐表（附件2）
	WORD/ZIP
	YB_单位代码_作者姓名_TJB.DOC

如：YB_10001_张三_TJB.DOC

	3.论文中英文摘要（附件3）
	WORD/ZIP
	YB_单位代码_作者姓名_ZY.DOC

如：YB_10001_张三_ZY.DOC

	4.作者简况表（附件4）
	WORD/ZIP
	YB_单位代码_作者姓名_ZZDS.DOC

如：YB_10001_张三_ZZDS.DOC

	5.汇总数据库
	DBF
	YB_单位代码_HZSJK.DBF

如：YB_10001_HZSJK.DBF

   注：1.文件名中的下划线为半角字符；

2.若同单位有相同姓名的申请人，请在“作者姓名”后加“数字”予以区分。
二、数据库结构说明
“汇总数据库”中的字段名与“作者及指导教师简况表”（附件4）中的相关信息对应关系如下表。请严格按照下表中的“填写要求”填写。
	序号
	字段名
	在作者及指导教师简况表中对应栏
	DBF表中的

字段类型及长度
	填写说明

	1
	XXDM
	单位代码
	Character（5）

	2
	XXMC
	单位名称
	Character（60）

	3
	XM
	作者姓名
	Character（30）
	“姓”与“名”之间不要加空格

	4
	XB
	(作者)性别
	Character（4）
	限填“男”、“女”

	5
	CSNY
	(作者)出生日期
	Character（8）

	6
	MZ
	民族
	Character（20）
	限填“汉族”、“回族”等

	7
	RXNY
	入学日期
	Character（8）

	8
	LWDBRQ
	论文答辩日期
	Character（8）

	9
	HXWRQ
	获博士学位日期
	Character（8）

	10
	YJXKM
	一级学科代码
	Character（4）

	11
	YJXKMC
	一级学科名称
	Character（50）

	12
	EJXKM
	二级学科代码
	Character（6）

	13
	EJXKMC
	二级学科名称
	Character（90）

	14
	LWTM
	论文题目
	Character（150）

	15
	LWYWTM
	论文英文题目
	Character（200）

	16
	YJFX
	论文涉及的研究方向
	Character（100）
	填写主要研究方向，多个研究方向请用分号间隔

	17
	FBLWS1
	第一作者/通讯作者发表学术论文数
	Numeric（3,0）

	18
	YXYZ
	以第一作者/通讯作者发表最具代表性论文的影响因子
	Numeric（5,2）
	应为附件4所填学术论文之一的影响因子，若期刊没有统计影响因子，可以为空

	19
	SYMC
	索引或数据库名称
	Character（20）
	可为空；但如果YXYZ不为空，则本字段必填；如填写“SCI”等

	20
	FBLWS2
	第二作者发表论文数
	Numeric（3,0）

	21
	SCIS
	论文被收录数：SCI
	Numeric（3,0）
	若某篇论文被多种索引或数据库收录，只计一种，不应重复统计

	22
	EIS
	论文被收录数：EI
	Numeric（3,0）

	23
	SSCIS
	论文被收录数：SSCI
	Numeric（3,0）

	24
	AHCIS
	论文被收录数：A&HCI
	Numeric（3,0）

	25
	ISTPS
	论文被收录数：ISTP
	Numeric（3,0）

	26
	FMZLS
	获发明及实用新型专利数
	Numeric（3,0）

	27
	GBFS
	攻读博士学位方式
	Character（10）
	限填“统招生”、“联合培养”、“在职攻读”

	28
	BKXXMC
	本科就读学校
	Character（60）

	29
	SSXXMC
	攻读硕士学位学校
	Character（60）

	30
	GZDW
	现工作单位
	Character（60）

	31
	TXDZ
	通讯地址
	Character（60）

	32
	YZBM
	邮政编码
	Character（6）

	33
	LXDHO
	办公电话
	Character（15）

	34
	LXDHH
	家庭电话
	Character（15）

	35
	LXDHM
	手机号码
	Character（15）

	36
	ZYJSZW
	(作者)现专业技术职务
	Character（10）
	限填“正高”、“副高”、“中级”、“初级”

	37
	PDNY
	专业技术职务评定日期
	Character（8）
	作者现在职称评定的时间

	38
	XZJB
	(作者)行政级别
	Character（20）
	限填“省部级”、“副省部级”、 “司局地厅级”、“副司局地厅级”、“县处级”、“副县处级”、“正科级”、“副科级”、“无”

	39
	DZXX
	(作者)电子邮箱
	Character（40）

	40
	DSXM
	指导教师姓名
	Character（30）

	41
	SFYS
	是否院士
	Character（2）
	限填“是”、“否”

	42
	DSYJFX
	导师研究方向
	Character（100）
	填写主要研究方向，多个研究方向请用分号间隔

注：1.以上表结构根据2004年《高等学校和科研机构学位与研究生教育管理信息标准》制定；

2.表中所有“日期”用8位数字表示，如“2010年9月8日”用“20100908”表示；

3．固定电话填写格式为“区号-号码”（连字符为半角），如“010-82378809”，手机号码前不要加“0”；

4．电子信箱中的“@”符号请使用“半角”方式填写；

5．填写时请注意字段长度，若有超出，请使用简写，不得自行修改数据表结构。

[image: image1.png]RAHRF L F ARSI RR RS
B

ALF TR TS 2 i S b B A (SRR T)

主题词：教育  论文△  评选  通知
北京市教育委员会办公室    　  2012年3月16日印发
PAGE
7